UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

TERMO ADITIVO N.° 01 AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS —
GRADUAÇÃO 2018.

Entre o(a) CONTRATANTE(aluno(a)) e seu representante legal (se menor), constante
do Requerimento de Matrícula, e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO
SUL — FUCS, estabelecida na Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130, em Caxias do
Sul/RS, inscrita no CNPJ sob n.° 88.648.761/0001-03, daqui por diante denominada
simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por seu Procurador, Professor
Doutor Evaldo Antonio Kuiava, Reitor da Universidade de Caxias do Sul, brasileiro,
casado, portador do RG n.° 1036931648 SJS/RS, inscrito no CPF n.° 480.978.290-53,
residente e domiciliado em Caxias do Sul/RS. fica certo e ajustado o presente Termo
Aditivo n° 1 ao Contrato de Prestação de Serviços Educacionais — Graduação 2018,
de acordo com as cláusulas e disposições seguintes

PRIMEIRO — Ficam incluídos os Itens 2.2 e 2.3 ao Contrato citado no
preâmbulo:

"2.2 A carga horária do(a) CONTRATANTE não poderá ultrapassar os limites
estabelecidos para integralização curricular.

2.3 O Requerimento de Matrícula fica limitado ao número de disciplinas
oferecidas ao(à) CONTRATANTE".

SEGUNDO — Ficam referendadas as demais cláusulas do Contrato originário,
não modificadas ou substituídas por este instrumento.

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes firmam o
presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença
das testemunhas abaixo, seguindo-se as demais formalidades, tudo para que
produza seus jurídicos e legais efeitos.

Caxias do Sul/RS, 20 de dezembro de 2017 .

Fundaçã n verikáie\de Caxias do Sul
Prof. Evaldo ntonio Kuiava — Procurador e Reitor

Testemunhas:

Prof. Marcelo Rossato
Pró-Reitor Acadêmico

Prof. Ce r 	to  :  -rnardi
Diretor A' miOtrat vo e Financeiro

CIDADE UNIVERSITÁRIA
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130 - B. Petrópolis — CEP 95070-560 Caxias do Sul — RS — Brasil

Ou: Caixa Postal 1352 CEP 95020-972 — Caxias do Sul — RS — Brasil
Telefone / Telefax (54) 3218 2100 — www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul — CNPJ 88 648 761/0001-03 — CGCTE 029/0089530

Gráfica Nordeste Ltda. 130033

	Page 1